
1 

 

OBYVATELSTVO V PLZEŇSKÉM KRAJI V 1. ČTVRTLETÍ 2012 
(předběžné údaje) 
 
Celkový počet obyvatel Plzeňského kraje k 31. 3. 2012 vzhledem ke stavu na počátku roku 2012 
vzrostl na 571 789 obyvatel, na zvýšeném počtu obyvatel se podíleli přistěhovalí, kteří 
převažovali nad vystěhovalými o 225 obyvatel. Celkový přírůstek obyvatel od začátku roku činil 
80 osob. 
 

 
 

K 31. 3. 2012 žilo na území Plzeňského kraje 571 789 obyvatel, z toho 50,5% tvořily ženy. 
V porovnání se stavem na počátku roku 2012 se snížil počet obyvatel ve dvou okresech Plzeňského 
kraje v Klatovech (-82 osob) a Tachově (-20 osob). Snížený počet obyvatel v okresech Klatovy 
a Tachov byl ovlivněn záporným migračním saldem. Naopak v ostatních okresech se počet obyvatel 
zvýšil, nejvíce obyvatel přibylo v okresech Plzeň-sever (67 osob) a Rokycany (57 osob). Rostoucí 
počet obyvatel v ostatních okresech Plzeňského kraje byl způsoben převažujícím počtem 
přistěhovalých nad vystěhovalými. 
 
Celkem se v Plzeňském kraji živě narodilo 1 377 dětí, což bylo o 26 dětí méně v předchozím roce. 
V porovnání se stejným obdobím loňského roku se narodilo více dětí jen v okresech Plzeň-jih (o 275) 
a Rokycany (o 74). Největší meziroční pokles živě narozených dětí zaznamenal okres Plzeň-město, 
kde se narodilo o 267 dětí méně. Porodnost v 1. čtvrtletí 2012 dosáhla v Plzeňském kraji hodnoty 
(9,7‰) a byla nižší než v ČR. Nejvyšší porodnosti dosahovaly okresy Tachov (11,1‰) a Rokycany 
(10,2‰). V Plzeňském kraji se narodilo mimo manželství 47,3% dětí. Nejméně dětí mimo manželství 
se narodilo v okrese Plzeň-město (41,0%), naopak nejvíce v okrese Tachov (63,7%). 
 
V 1. čtvrtletí 2012 bylo v Plzeňském kraji zaregistrováno 626 potratů, z toho 58,3% činila umělá 
přerušení těhotenství. Na 1 000 obyvatel středního stavu připadlo v Plzeňském kraji 4,4 potratů. 
Nejvyšší míra potratovosti byla dosažena v okresech Tachov (5,1‰) a Plzeň-město (5,0‰). Naopak 
nejnižší míru potratovosti byla vykázána v okrese Plzeň-sever (3,2‰). V ČR byla potratovost nižší než 
v Plzeňském kraji. 
  
V 1. čtvrtletí 2012 zemřelo v Plzeňském kraji 1 522 obyvatel, což bylo v porovnání s předchozím 
rokem o 55 obyvatel více. Nejvyšší hrubé míry úmrtnosti dosáhl okres Plzeň-jih, kde na 1 000 obyvatel 
středního stavu připadlo 11,8 zemřelých obyvatel, naopak nejnižší hrubá míra úmrtnosti byla zjištěna 
v okrese Tachov (8,6‰). V 1. čtvrtletí 2012 byla v ČR i v Plzeňském kraji zaznamenána stejná hrubá 
míra úmrtnosti (10,7‰). Téměř polovinu úmrtí (48,6%) představovaly nemoci oběhové soustavy, 
k dalším nejčastějším příčinám úmrtí patřily novotvary (25,4%). Na nemoci dýchací soustavy zemřelo 
(5,4%) obyvatel. Počet sebevražd se v meziročním porovnání zvýšil o 19. 
 

Počet obyvatel v Plzeňském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2012
(předběžné údaje)

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 571 709 282 798 288 911 571 766 282 820 288 946 571 789 282 826 288 963

v tom okresy:

Domažlice 60 727 30 218 30 509 60 727 30 222 30 505 60 736 30 228 30 508

Klatovy 87 622 43 261 44 361 87 575 43 248 44 327 87 540 43 234 44 306

Plzeň-město 184 871 89 926 94 945 184 906 89 944 94 962 184 901 89 944 94 957

Plzeň-jih 62 033 31 401 30 632 62 042 31 404 30 638 62 052 31 411 30 641

Plzeň-sever 75 718 37 610 38 108 75 741 37 617 38 124 75 785 37 630 38 155

Rokycany 47 613 23 685 23 928 47 654 23 700 23 954 47 670 23 718 23 952

Tachov 53 125 26 697 26 428 53 121 26 685 26 436 53 105 26 661 26 444

Stav na počátku období

1. ledna 2012
Střední stav

Stav na konci období

31. března 2012



2 

 

Ve sledovaném období dosáhl přirozený přírůstek Plzeňského kraje záporné hodnoty                    
(-145 osob), v meziročním porovnání se snížil o 81 osob. Ve všech okresech Plzeňského kraje 
s výjimkou okresu Tachov byl vykázán záporný přirozený přírůstek. 
 

 
Sňatečnost v porovnání se stejným obdobím loňského roku mírně vzrostla. V letošním roce 
uzavřelo v Plzeňském kraji sňatek o 45 novomanželských párů více než za stejné období loňského 
roku. V relativním vyjádření (počet sňatků na 1 000 obyvatel středního stavu) bylo dosaženo nejvyšší 
hrubé míry sňatečnosti v okrese Klatovy (1,9‰) a Plzeň-jih (1,7‰), naopak nejnižší v okrese Plzeň-
sever (1‰). Relativní údaj sňatečnosti v Plzeňském kraji (1,4‰) se prakticky nelišil od sňatečnosti 
v ČR (1,3‰).  
 
V Plzeňském kraji se v 1. čtvrtletí 2012 rozvedlo o 22 manželství méně než ve stejném období 
loňského roku. Nejnižší rozvodovost v relativním vyjádření byla zaznamenána v okresech Tachov 
(2,0‰) a Domažlice (2,1‰), naopak nejvyšší v okresech Klatovy a Rokycany (2,8‰). Hrubá míra 
rozvodovosti v ČR (2,3 ‰) byla v porovnání s Plzeňským krajem (2,6‰) nižší. 
 
Počet přistěhovalých se v meziročním porovnání v Plzeňském kraji snížil o 10,8%. V relativním 
vyjádření se v 1. čtvrtletí 2012 nejvíce lidí přistěhovalo do okresů Plzeň-sever (21,2‰) a Plzeň-jih 
(18,4‰), naopak nejméně do okresu Klatovy (9,6‰). Relativní počet přistěhovalých (7,2‰) do 
Plzeňského kraje byl v porovnání s ČR (2,0‰) vyšší.  
 
Počet vystěhovalých z Plzeňského kraje se v porovnání se stejným obdobím loňského roku 
snížil o 17,2%. V relativním vyjádření se nejvíce obyvatel vystěhovalo z okresů Plzeň-sever (17,3‰) 
a Plzeň-město (15,8‰), naopak nejméně z okresu Domažlice (10,8‰). Relativní počet vystěhovalých 
(5,7‰) z Plzeňského kraje byl v porovnání s ČR (0,4 ‰) značně vyšší. 
 
 

Pohyb obyvatel v Plzeňském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2012
(předběžné údaje)

celkem UPT1)

Kraj celkem 204 365 1 377 626 365 1 522 -145 1 030 805 225 80

v tom okresy:

Domažlice 22 32 143 60 29 149 -6 178 163 15 9
Klatovy 41 62 209 88 54 248 -39 210 253 -43 -82

Plzeň-město 63 126 429 228 133 506 -77 834 727 107 30
Plzeň-jih 26 42 144 67 34 182 -38 284 227 57 19

Plzeň-sever 19 44 185 61 30 192 -7 399 325 74 67
Rokycany 14 33 121 54 36 132 -11 211 143 68 57

Tachov 19 26 146 68 49 113 33 148 201 -53 -20

Kraj celkem 1,4 2,6 9,7 4,4 2,6 10,7 -1,0 7,2 5,7 1,6 0,6

v tom okresy:
Domažlice 1,5 2,1 9,5 4,0 1,9 9,9 -0,4 11,8 10,8 1,0 0,6
Klatovy 1,9 2,8 9,6 4,0 2,5 11,4 -1,8 9,6 11,6 -2,0 -3,8

Plzeň-město 1,4 2,7 9,3 5,0 2,9 11,0 -1,7 18,1 15,8 2,3 0,7
Plzeň-jih 1,7 2,7 9,3 4,3 2,2 11,8 -2,5 18,4 14,7 3,7 1,2

Plzeň-sever 1,0 2,3 9,8 3,2 1,6 10,2 -0,4 21,2 17,3 3,9 3,6
Rokycany 1,2 2,8 10,2 4,6 3,0 11,1 -0,9 17,8 12,1 5,7 4,8

Tachov 1,4 2,0 11,1 5,1 3,7 8,6 2,5 11,2 15,2 -4,0 -1,5

1) umělá přerušení těhotenství

Přistěhovalí Vystěhovalí
Přírůstek

stěhováním
Celkový 
přírůstek

Potraty
Sňatky Rozvody 

Živě 
narození

Zemřelí 
Přirozený
přírůstek

absolutní údaje

relativní údaje (na 1 000 obyvatel středního stavu)



3 

 

Celkový přírůstek v Plzeňském kraji dosáhl kladné hodnoty (80 osob), v porovnání s loňským 
rokem se snížil o 32,8%. Kladná hodnota celkového přírůstku byla ovlivněna kladným migračním 
saldem (počet přistěhovalých převyšoval nad počtem vystěhovalých). V relativním vyjádření dosáhl 
nejvyšší hodnoty v okresech Rokycany (4,8‰) a Plzeň-sever (3,6‰), naopak nejnižší záporné 
hodnoty (-3,8‰) v okrese Klatovy. Relativní celkový přírůstek Plzeňského kraje (0,6‰) byl v porovnání 
s ČR (0,8‰) nepatrně nižší. 

 
 

0

5

10

15

20

25

Č
es

ká
 

re
p

ub
lik

a

P
lz

eň
sk

ý
kr

aj

D
o

m
až

lic
e

K
la

to
vy

 

P
lz

eň
-m

ěs
to

P
lz

eň
-j

ih

P
lz

eň
-s

ev
er

R
o

ky
ca

ny

T
ac

h
o

v

v ‰ 

Přistěhovalí a vystěhovalí na 1 000 obyvatel středního stavu 
v Plzeňském kraji v 1. čtvrtletí 2012

Přistěhovalí Vystěhovalí


